⁴⁵³ Sugli edili curuli, magistrati con funzioni riguardanti la *cura annonae, urbis e ludorum*, nonché con *iurisdictio* sui mercati, cfr. T. Mommsen, *Römisches Staatsrecht*, II, Leipzig 1887 (rist. Graz 1952), 480 ss.; F. Glück, *Commentario alle Pandette*, XXI, cit., 1 e nt. a; V. Arangio-Ruiz, *La compravendita in diritto romano*, II, cit., 361 ss., D. Sabbatucci, *L'edilità romana: magistratura e sacerdozio*, in *Atti dell'Accademia Nazionale dei Lincei. Memorie della Classe di Scienze morali storiche e filologiche*, 6, 1955, 255 ss.; M. Kaser, *Die Jurisdiktion der kurulischen Ädilen*, in *Melanges Philippe Meylan*, I, Lausanne 1963, 173 ss., ora in *Ausgewählte Schriften*, II, Napoli 1976, 479 ss.; F. De Martino, *Storia della costituzione romana*², II, Napoli 1973, 236 ss.; J.-Cl. Richard, *Édilité plébéienne et édilité curule: à propos de Denys d'Halicarnasse*, *Ant. Rom.* VI 95.4, in *Athenaeum* 55, 1977, 428 ss.; F. Serrao, *Impresa, mercato, diritto. Riflessioni minime*, in E. Lo Cascio (a cura di), *Mercati permanenti e mercati periodici nel mondo romano. Incontri capresi di storia dell'economia antica, 13-15 ottobre 1997*, Bari 2000, 38 ss.; A. Daguet-Gagey, *Les édiles et les marchés de Rome (I^{er} siècle a.C. - III^e siècle p.C.)*, in L. Capdetrey, C. Hasenohr (a cura di) *Agoranomes et édiles. Institutions des marchés antiques*, Bordeaux 2012, 61 ss.

Aiunt aediles: "Qui mancipia vendunt certiores faciant emptores, quid morbi vitiiive cuique sit, quis fugitivus errove sit noxave solutus non sit: eademque omnia, cum ea mancipia venibunt, palam recte pronuntiant. Quodsi mancipium adversus ea venisset, sive adversus quod dictum promissumve fuerit cum veniret, fuisset, quod eius praestari oportere dicitur: emptori omnibusque ad quos ea res pertinet iudicium dabimus⁴⁵⁴, ut id mancipium redhibeatur. Si quid autem post venditionem traditionemque deterius emptoris opera familiae procuratorisve eius factum erit, sive quid ex eo post venditionem natum acquisitum fuerit, et si quid aliud in venditione ei accesserit, sive quid ex ea re fructus pervenerit ad emptorem, ut ea omnia restituat. Item si quas accessiones ipse praestiterit, ut recipiat. Item si quod mancipium capitalem fraudem admiserit, mortis consciscendae sibi causa quid fecerit, inve harenam depugnandi causa ad bestias intromissus fuerit, ea omnia in venditione pronuntiant: ex his enim causis iudicium dabimus. Hoc amplius si quis adversus ea sciens dolo malo vendidisse dicitur, iudicium dabimus"⁴⁵⁵.